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REFERAT GRØNT RÅDS MØDE 

TORSDAG DEN 17. NOVEMBER 2022 KL. 1530-1800 
 
Tilstede: 

Danmarks Naturfredningsforening, Flemming Stenild 

Danmarks Jægerforbund, Christian Clausen 

Dansk Landbrug Sydhavsøerne, John Nielsen 

Dansk Ornitologisk Forening, Rene Christensen 

Dansk Skovforening, Lars Wilhjelm 

Dansk Sportsfiskerforening, Allan Hansen 

Friluftsrådet, John Knudsen 

Guldborgsund Sports- og Idrætsråd, Bjarne Boesen 

 

Guldborgsund Kommune: Jakob Lysholt, Anita Pedersen (ref). 

 

Afbud: Naturstyrelsen Storstrøm 

 
1. Velkomst  

Der blev budt velkommen til alle. 

2. Referat fra sidste møde – godkendt pr mail 
Der var ingen spørgsmål. 

3. Sprøjtemidler og alternativer v. Jørgen Hilleke  

I dag anvender kommunerne pesticider i deres ukrudtsbekæmpelse på be-

lægninger og ukrudtsbekæmpelse på stadions anlæg. Der er nu vedtaget 

et EU forbud mod anvendelse af sprøjtemidler på offentlige arealer fra 

2024. Der er en overgangsperiode i 2023, hvor det er muligt at indkøbe 

pesticider frem til 31. december 2022 med efterfølgende anvendelse i 

2023. Der anvendes primært Round-up til bekæmpelse af ukrudt på be-

lægninger (fliser, cykelstier, kantsten, helleanlæg, overkørsler mv). Der 

sprøjtes, fordi ukrudt kan forsage forskydning af belægningen i forhold til 

vandpytter, frostsprængninger af asfalt og øvrige belægninger. Dette kan 

medføre ujævn belægning og dertil hørende mulige forsikringsanliggender. 

 

Hvert tredje år skal der indberettes til Miljøstyrelsen over vores forbrug. 

Forbrug af Round-up 2017:145,2 l; 2020: 152,5 l; 2022:138 l. RoundUp 

bliver hovedsagelig sprøjtet ud med sensorstyret spotsprøjte. 

 



 
 

 
 

SIDE 2/5 Alternativ behandling ift sprøjtemiddel er dampning med henholdsvis 

varmt vand og gas, feje-sugemaskiner, river, manuelt arbejde, fejning 

med stålkoste mv 

 

I dag anvendes der ca. 400.000 kr. /år til ukrudtsbekæmpelse med sprøj-

temidler primært Round-up på belægninger. I fremtiden forventes det at 

koste omkring 2 mio. kr. / år til alternative behandling, dernæst skal der 

indkøbes nyt udstyr for ca. 4 mio. kr. Så første år bliver ret omkostnings-

tungt.  

 

Det vurderes, at der på kommunale arealer anvendes sprøjtemidler på 45 

ha / år. Ved omlægning til alternativ termisk ukrudtsbekæmpelse vil der 

skulle anvendes mere maskinkraft, drivmidler, mandtimer og fossile 

brændstoffer. Det svarer i CO2 regnskab til ca. 18 ha ny skov pr år. 

 

4. Status for Fishing Zealand v. Michael Behrens 

Der har været stor fokus i Guldborgsund Kommune på den del af samar-

bejdet i Fishing Zealand, der har vedrørt ”rovfisk tilbage til brakvandet”. 

Der er ønsker om, at kopiere det jyske lakseeventyr til at blive til det sjæl-

landske geddeeventyr.  

 

Fishing Zealand bakker op om vandmiljøplan 3 ift udlægning af gydegrus, 

og ændre oprensning af vandløb til vandløbspleje der vil fremme vand-

løbsfaunaen.  

 

Der var enighed om i Grønt Råd, at man skulle samtænke lavbund, vand-

parkering dvs. CO2 og klima, samt fremadrettet indarbejde geddeområder 

i kommende projekter. 

 

Oplæg sendes ud sammen med referatet. 

 

5. Opfølgning på møde med TKM den 20. september 2022  
Grønt Råd havde udarbejdet et oplæg til møde med TKM til deres udvalgs-
strategi. Der var et fint debatterende møde. Det var det andet møde mel-
lem TKM og rådet i denne nye valgperiode. Fagudvalgene er meget tak-
nemmelige for indspark fra rådet til politiske mål og konkretisering af op-

gaverne.  
 
Der er ved at blive udarbejdet en fagudvalgsstrategi, som bliver en del af 
kommuneplanen. Kommuneplanen kommer i høring i foråret 2023. 
 

6. Grøftekanter v Rasmus Nyholt og Anita Pedersen 
Kanter langs veje- og stier – kaldet grøftekanter. Der er ønske om at være 

mere omkostningseffektivitet og samtidig tilgodese biodiversiteten. Base-
ret på et kort oplæg, kom der en god dialog om, hvad der skal vægtes.  
 
Der var fokus på mosaik slåning, tidspunkter, slåhøjde, invasive arter 
samt forskellig slånings interval alt efter, om det er sand- eller lerjord. 

 
Der var forslag om en app – hvor man kunne give et tip om særlige 

strækninger. 
 
Der vil nu blive udarbejdet et notat, som vil rundsendes til kommentering. 
 

7. Slåning af brinker langs vandløb v. Allan Sportsfiskerforening 
På alle offentlige vandløb er der et vandløbsregulativ, der beskriver vedli-

geholdelsespraksis. Praksis inkluderer både strømrenden og brinkerne. 
Hvis vedligeholdelsen som slåning af brinker skal ændres, så skal regulati-
vet også ændres.  
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Der vil blive set på ændret praksis ift biodiversiteten, når vandløbsregula-
tiverne skal evalueres. 
 

8. Naturstrategi og Biodiversitetsoversigt 
Grønt Råd udarbejdede den oprindelige Naturpolitik, der over tid ændrede 
navn til Naturstrategi. Tiden er løbet fra den. Den blev udarbejdet i 2007. 
TKM har opfordret Grønt Råd til at udarbejde en ny version. 
 
Det blev besluttet, at der vil blive et temamøde om Naturstrategi revision i 
starten af det det nye år. 

 
Der er ønske om at få en oversigt over sjældne og truede arter samt na-
turtyper. Der er sket megen kortlægning siden kommunesammenlægnin-
gen 2007. Baseret på dette er der lige nu sendt et udbud ud til nogle kon-

sulentfirmaer for at få udarbejdet en biodiversitetsoversigt. 
 

Biodiversitetspuljen blev en del af budgetforliget og medførte midler i peri-
oden 2021-2024 for realisering af Naturpolitikken. Grønt Råd er meget be-
gejstret for dette tiltag, og anbefaler at Biodiversitetspuljen øges samt 
fastholdes i budgetforhandlingerne for 2024-2028.  
 

9. Nyt fra Kommunen: 
A. Nedsættelse af Kystvandråd 

Forventer en ny bekendtgørelse når der kommer en ny regering. 
Der bliver nok kun nedsat 3-4 i Danmark.  

B. Opfølgning Natura 2000-planer 2022-2027 
Natura 2000-planerne har været i høring frem til 25. maj 2022. 
Der forventes seks måneders sagsbehandlingstid fra staten. Der-
næst skal kommunerne udarbejde handleplaner.  

C. Opfølgning Vandområdeplaner 2021-2027  

Vandområdeplanerne har ligeledes være i høring. Afventer staten 

vender tilbage. 
D. Status kommunale naturgenopretningsprojekter, Natura 2000-pro-

jekter mv 
Der har netop været EU revision af EU LIFE Projektet Østdanske 
Højmoser. Vi afventer resultatet.  

Der er tildelt midler til en del forprojekter på lavbundsprojekter. 
Det er både indenfor og udenfor Natura 2000. Der er i øjeblikket 
lodsejerforhandlinger og tekniske undersøgelser i gang. 
Småprojekter finansieret både af kommunen og eksterne midler er 
i gang både ift græsning af strandengsområder, og bekæmpelse af 
rotter på øer og holme mv. 

E. Havvindmøllepark Guldborgsund  

Et projekt fra European Energy var blevet forslået ud for Marielyst. 
Byrådet afviste dette, men anbefalede at det skulle længere væk. 
Baseret på dette har European Energy nu foreslået et nyt område 
nede ved Gedser. Byrådet skal behandle det på december mødet. 
Men European Energy har desværre fastholdt det oprindelige ved 
Marielyst – det vides ikke, om de sletter det eller ej. 

F. Kommuneplanarbejdet, Grønt Danmarkskort mv. 

Alle fagstrategier og temaer er i proces. Kommuneplanudkast vil 
komme i høring i løbet af foråret. For Grønt Danmarkskort der 
genbruger man det, som var med i den sidste kommuneplan. Der 
kommer også risikokort med både med stigende grundvand, over-
svømmelser og kysterosion. Finder gamle data fra Grønt Dan-
markskort som sendes ud med referatet. 

G. Klapning ansvarsområder  
Det er staten, der er ansvarlig for klapning. Det er dem man skal 
søge tilladelse hos. 
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H. Multifunktionel Jordfordeling 

Ansøgning er blevet fremsendt sidst i oktober. Der afventes nu 
svar fra Landbrugsstyrelsen. Et areal tæt på Nørre Vedby er hele 

jordfordelingens omdrejningspunktet. Hvis projektet bliver en rea-
litet, vil det overgå til et kommunalt ejet grønt bynært område. 

I. Biodiversitetspuljen 
Fordeling af midler har været i høring i Grønt Råd. Indstilling er nu 
fremsendt til godkendelse til Teknik- Klima- og Miljøudvalgsmødet 
til december mødet. 
 

10. Nyt fra medlemmerne 
Intet at berette. 

11. Evt. 
Der indkaldes til møder i 2023 ifm udsendelse af referatet. 

  



 

 

 


